Протокол №6
заседания Координационного совета по развитию предпринимательства в

городском округе город Октябрьский
Республики Башкортостан

5 октября 2023 г. г.Октябрьский

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ -  Пальчинский А.Е. -  и.о. главы администрации
городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан, председатель
Координационного совета.

СЕКРЕТАРЬ -  Ильина С. А. -  ведущий специалист отдела по развитию
предпринимательства и потребительского рынка администрации городского округа город
Октябрьский Республики Башкортостан, секретарь Координационного совета.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: по списку (прилагается).

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. Вступительное слово.
2. Краткие итоги развития предпринимательства в городском округе.
3. Изменения в инвестиционном законодательстве.
4. О видах государственной поддержки социальных и молодых предпринимателей.
5. О конкурсах «Предприниматель года в Республике Башкортостан», «Женщина --
директор года».
6. Обсуждение.

СЛУШАЛИ:
1. Пальчинский А.Е. -  открыл заседание Координационною совета. Отметил, что данный
формат является эффективной площадкой для взаимодействия органов власти и бизнеса в
рамках решения вопросов развития предпринимательства. Выделил основные социально-
экономические показатели развития городского округа. Озвучил планы по застройке
города и о ходе реализации инвестиционных проектов. Поблагодарил предпринимателей
за вклад в поддержку мобилизованных граждан города. Отметил, что городской округ
является одним из лидеров по объему оказанной поддержки в рамках СВО. Обратился к
предпринимателям с просьбой украсить свои входные группы иллюминаций к
предстоящим новогодним праздникам.

2. Литова С.В. -  сообщил о показателях развития предпринимательства в городском
округе. В соответствии с Единым реестром по состоянию на 1 сентября 2023 года
осуществляют деятельность 3830 субъектов малого и среднего предпринимательства, в
том числе 550 новых субъектов зарегистрировано за текущий период 2023 года. По
сравнению с аналогичным периодом 2022 года наблюдается рост общего количества
субъектов малого и среднего бизнеса на 5,5%.
Наблюдается существенный рост субъектов, осуществляющих деятельность в статусе
самозанятых. На 1 сентября 2023 года численность самозанятых достигла 4619 единиц, что
на 51% выше аналогичного периода 2022 года.
По состоянию на 1 июля 2023 года среднесписочная численность работников в сфере
малого и среднего предпринимательства составила 25774 человека.
Выделил о видах и объемах оказанной поддержки субъектам бизнеса за текущий период
2023 года.

3. Гизатуллина P.P. — проинформировал об изменениях в инвестиционном
законодательстве, которые значительно упрощают требования для инвесторов, желающих
реализовать проекты в Республике Башкортостан.
Отметил, что в шесть раз сокращен пакет документов. Инвестор может получить
господдержку без предоставления 18 обязательных документов, как требовалось раньше.
Сейчас достаточно предоставить инвестиционную декларацию. презентацию
инвестпроекта и информацию об инфраструктуре, которая требуется для его реализации.
Отменен минимальный порог инвестиционного проекта для того, чтобы получить
государственную поддержку. Рассчитывать на помощь со стороны государства можно с
проектом любой суммы.
Не требуется подтверждение источников финансирования с предоставлением выписки
банковского счета, который подтверждает, что у инвестора имеется определенная сумма
денежных средств, соответствующая масштабам проекта.
Отменена подача инвестором сведений о количестве рабочих мест.
Теперь среднему и малому бизнесу, который хочет и может развиваться, доступны те же
меры поддержки, что и крупным инвесторам.

4. Гизатуллина Р.Р. -  подробно рассказал о видах поддержки социальных и молодых
предпринимателей. Размер грантов составляет от 100 до 500 тыс.рублей.
Отметил, что в текущем году на субсидии молодым предпринимателям и социальным
предприятиям из федерального бюджета выделено 205,2 млн рублей, из регионального 4.2
млн рублей. По объему привлеченных в регион федеральных средств республика заняла первое
место среди субъектов Российской Федерации.
Конкурсы на предоставлении грантов проводятся ежегодно, прием документов
осуществляется Министерством предпринимательства и туризма Республики
Башкортостан. Предложил предпринимателям пользоваться имеющимися видами
господдержки, обращаться за консультациями в центр «Мой бизнес», отдел по развитию
предпринимательства и потребительского рынка администрации.

5. Гизатуллина Р.Р. -  сообщил, что в целях популяризация лучших предпринимательских
практик, достижений, выявление и поощрение наиболее успешных субъектов малого и
среднего предпринимательства, внесших особый вклад в социально-экономическое
развитие Республики Башкортостан объявлен прием документов на республиканский
конкурс «Предприниматель года в Республике Башкортостан» и региональный этан
Всероссийского конкурса «Женщина -  директор года».
Отметил, что участие в проводимых конкурсах позволит заявить о себе на всю республику.
Это реклама без вложений, возможность найти новые рынки сбыта, партнеров. Предложил
пользоваться имеющимися инструментами.
Сообщил, что прием документов на муниципальный этап ежегодного республиканского
конкурса «Предприниматель года в Республике Башкортостан» проводится специалистами
отдела по развитию предпринимательства до 15 октября 2023 года, заявку можно
направить удаленно. Победители муниципального этапа примут участие в
республиканском этапе.
Заявки на региональный этап Всероссийского конкурса «Женщина директор года»
принимаются по 1 ноября 2023 г. по адресу: г. Уфа. ул.50-летия Октября. 13. 10 этаж, офис
1006.

6. Обсуждение.

Григорьев В.Н. -  отметил сложности, возникающие при доведении коммуникаций к
строящемуся объекту, если они проходят через территорию прилегающую
многоквартирных домов, то возникает процедура согласования с собственниками дома.

Мавлютова З.Ж. (начальник отдела УЗИО) разъяснены требования, возникающие у
застройщика в соответствии со статьей 36 Жилищного кодекса РФ.

Макиенок А.В. -  выступил с предложением расширить улицу Северную.

Попова Д.И. -  озвучила о существующих мерах поддержки работодателям при
трудоустройстве выпускников, граждан до 35 лет и социально-незащищенных граждан.

1. Разместить протокол заседания Координационного совета по развитию
предпринимательства в городском округе город Октябрьский Республики Башкортостан ог
05.10.2023 года на официальном сайте городского округа, в разделе «Малый и средний
бизнес».
Исполнители: Гизатуллин Р.Р., Ильина С.А.
Срок: до 12.10.2023

2. Активизировать информирование о проводимых на территории Республики
Башкортостан конкурсах, в том числе на получение финансовой поддержки.
Исполнители: Литов С.В., Рассказова Н.М., Гизатуллин Р.Р.. Каримов В.В., Кузнецов А.И.
Срок: постоянно

3. Рассмотреть предложение Макиенка А.В. по расширению ул.Северной на
предпринимательском часе.
Исполнители: Литов С.В.. Хаертдинова О.ГГ, Макиенок А.В.
Срок: до 22.12.2023

РЕШИЛИ:

Председатель Координационного Совета

Секретарь Координационного Совета С.А. Ильина